UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Annales Ecclesiastici

Jncipiens à Juliano Apostata Jmperatore, perducitur vsque ad obitum
Theodosii Augusti: continet annos XXXIV.

Baronio, Cesare

Coloniæ Agrippinæ, 1624

Iesv Christi Annus 394. Siricii Pap. Annus 10. Theodosii Imp. Annus 16.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14548

p. in aucta sunt femina: ita alterationis sparsa, somnium suppeditantibus Originis.

XLVII. QUANDO HIERON. SCHISSLERIT DE VITA CLERICORVM. b. Hier. 27. c. LXXII.

At tandem huius anni periodum claudamus tractatione lucubrationis eiusdem S. Hieronymi ad Nepotianum S. Heliodori nepotem. De vita clericorum incipit: hoc enim anno ipsam elaboratam fuisse, inde colliges, quod idem S. Hieronymus in eius libelli fine dicat. *Coegit me, Nepotiane carissime, lapidato iam virginis libello, quem sancto Euflechio Roma scripseram, post annos decem rursus Betulehem arare referare. Et confidendum mihi linguam omnium proderet, etc.* quod scilicet sicut in illo prauos clericorum mores fugillanti, ita in isto vite clericali omnes referendo metos, qui ab eis essent extortes, reprobentis nota viderentur inultis. Quod vero ait, post decennium a tempore illo, quo ad Euflechium de virginibus custodia libellum scripsit, cum ad Nepotianum scripsisse tractatum: si tempus enumeres, ad hunc ipsum annum lucubrationem illam ad Nepotianum editam referre necesse erit. Exquisierat eam crebris epistolis a Hieronymo Nepotianus, qui relicta saeculi militia, in qua claris apud Imperatorem vigebat, vite se clericali adixerat: de his enim in eius epistaphio ita Hieronymus dicit. *Quoties ille transiit in epistola de precatio est, ut aliquid ad se scriberem: quoties nocturnum de Euan-gelio c. petiverim & interpellatorem duri iudicio mihi viduam exhibuit? Cumque ego solutio magis, quam litera denegarem, & pudore recitanti pudorem suffunderem sustulanti: auunculum mihi opposuit preatorem, qui & liberius pro alio peteret, & pro reuerentia sacerdotij facilius impetraret. Quanti a libellum illu fecerit, & ex eo profecerit Nepotianus, idem Hieronymus huc subdens indicat. *Feci ergo quod voluit, & brevi libello amicitias nostras aeterna memoris consecrari. Quo suscepto, Cretei & Dary diuitias se vicisse iactabat: illum oculis, illum manibus, illam sinu, illum ore tenebat, cum, in stratis squalidioribus evolueret super lectum soporati dulcis pagina decidebat, etc.**

XLVIII. DE ANTIQVO VESTIVM CLERICORVM. d. Hier. 27.

Quod vero inter alias admonitiones (quod ad antiquum usum pertinet) de clericorum vestitu illa addidit: *Vestes pulchras agna deuita ut candidas: neque nos admonemur clericorum dignum habitum nequaquam olim pulli fuisse coloris, qui vestium monachorum peculiaris erat: na in epistaphio S. Marcellae, & alia ad Marcellam d. epistola, necnon contra Iovinianum idem non obscure significat, pulli coloris fuisse habitum monachorum. Cum igitur neque pullus, neque candidus color clericis congruere videretur: postsumus intelligere castaneum colorem, necnon violaceum in Ecclesia Catholica antiquo vsu receptum, retentumque vique hodie ab eis, qui familiae sunt summi Pontificis, necnon ab alumnis Romanae Ecclesiae Seminarii, & aliis: vt omissimus Episcopos, illis exceptis, qui ex claustralium ordinibus ad eam promoti sunt dignitatem. Itepreuisse autem color niger in clerum videtur, cum & monachis vsu (vt dictum est superius) in nonnullis Ecclesiis a clericis receptus est, & ex monachis Episcopi creati sunt, reliquos autem clericos alio vfos esse colore, vt distinguerentur etiam a laicis, qui incedebant attrita, superius diximus. Si de coloribus Gentilitiam consulas antiquitatem, scimus ex Suetonio ab Augusto reprehensos Romanos pullatos, ab eodemque iustos non nisi albatos in theatro sedere. Ceterum alba ferre vestimenta, his temporibus peculiare Nouitiorum fuit, qui se Catharos, nempe mundos esse iactabant, & dici volebant, sed de his alias.*

I E S V C H R I S T I
Annus 394.

SIRICII PAP. ANNUS IO. THEODOSII IMP. ANNUS 16.

I. ELLVM THEODOS. ADVERSTVS NVGEN.

NONAGESIMVS quartus supra trecentissimum Christi annus aperitur nouis Consulibus, iisdemque Augustis, Arcadio tertium & Honorio secundum: quo Theodosius Imperator, sublato Eugenio tyranno, totius Ro-

mani Imperii monarchia vna cum filiis potius est. Haec autem quo modo gesta sint, accurate dicenda sunt. Res quidem magna obseruatione digna, vt pote quod non de eo tantum agatur bello, quo de summa totius decenteratur Imperij, sed de potentia & veritate alterutrius diuini cultus, nempe Christianae religionis, ac Gentilitiae superstitionis, disceptatio peragi videatur; ad hunc nempe nimirum Theodosio vndique petitis ex Christiana religione praedictis; aduersariis vero (vt dictum est) ex diis Gentium indefinitibus sacrificiis, alijsque superstitionibus ritibusque auxiliu comparantibus, qui deorum oraculis de promissa sibi victoria gestiebant. Illi igitur omnem fiduciam collocantes in opultatione deorum, de excipiendo intra Alpium septa aduenientem Theodosium cum exercitu consilium inierunt. Ducebant copias impietatis post Eugenium Arbogastes & Flavianus Praefectus in Christianam religionem infensus, & cultu deorum nulli secundus. *Recedentes hi Mediolano cum exercitu, vt Alpium claustra munitent* (inquit Paulinus) *emissis sunt, cum reuertissent, stabilitu se esse facturos in basilica Ecclesia Mediolanensis, atque clericos sub armis probaturos. Sed miserandi homines cum demonibus suum male creduli sunt, dum aperiant os suum in blasphemiam ad Deum, spem sibi victoriae ademerunt. Causa autem commotionis hac fuit: quia munita Imperatoris Eugenio, qui se sacrilegio commiserat, ab Ecclesia respuebantur, nec orandi cum Ecclesia societas tribuebatur. haec Paulinus; cuius restitutione illud etiam certum habetur, reuertisse e Tuscia Mediolanum, digesto iam inde Eugenio, S. Ambrosium, vt Theodosium venturum exciperet de tyranno victorem, cum nihil dubitaret de proprio belli euentu fidelibus, impijs vero funesto. Occupant illi Alpium iugum: sed quibus aggeribus munitur aditus? deorum simulacris, idolis Gentium, nempe (vt Augustinus ait) simulacris Iouis Falminei. Ac quoniam pignoro signo daturus eorundem exercitus: Iatua Hercules, haecque omnia peracta sunt consilio Flavianus, qui de certa victoria iam euulgat responsa deorum: quibus consilio, Italiae claustra, Iulias Alpes tuto praesidio occupantes, Theodosium aduenientem expectant.*

Hic autem (inquit Sozomenus) postquam omnia illa instructa essent, qua ad bellum necessaria erant, Honorium inueniens filium Caesaris declarat (quod factum anno superiori, alii autem dicunt) aduentum enim iam ante inaugurauerat: vt roque autem filio Constantiopolis relicto, properet cum exercitibus ex Oriente ad Occidentales Imperij regiones: s. stimabat, sequebatur, ipsam ingens auxiliarum manu ex barbaris Istriacolis. Fertur autem, quod cum egressus Constantiopolis ad septimum milliariu peruenisset, Deo precibus inuocari in ecclesia illa, quam in honorem Iouis Baptistae construxerat: ac petierit, vt expulsiu illius aeternu sibi, cum exercitibus, tum Romanis omnibus saluaret cederet: & auxiliatorum sibi inuocaret ipsam Baptistam. Haec igitur precatus, in Italiam contendit. Praeio h. Crucis signo, quod micabat in Labaro, praecipui duces hi ducebant exercitum: Timasius, post hunc Silicho maritus Serena filiae fratris ipsi Theodosii Imperatoris: foderatofque barbaros regerant Gaures atque Saulus: sed & Baecius ex Armenia ortundus parti exercitus cuidam praefectus erat. Ista ex Zolimo. Sed quod ad Bacunum spectat, et totis arguitur a Ruffino &, qui autem non Armenum, sed gentem Iberum fuisse, Iberorumque Regem, apud Theodosium autem Domesticonum Comitem: cui, inquit, summa curae erat religio atque veritas: qui Hierosolymis familiariter cum ipso Ruffino versatus est, cum ageret ibi de eorum exercitus limitanti: a quo se accepisse ipse Ruffinus tradit, quam seipsum gentis Iberorum ad Christum sub Constantino Imperatore comitum historiam, suo loco superius recensitam. Sed & eundem Zolimo illi sunt corrigendi errores, quibus ait, Theodosium duxisse secum Honorium, & Gallam Augustam hoc tempore esse defunctam, aduersantibus ei huius temporis scriptoribus omnibus.

Erat totius virtus exercitus Theodosii signum Crucis, quam expauescerent adnertariae potestates: erat Crux illi munimen & ornatum effulgens in armis atque militarijs signis: qua & suam ipsius munire frontem magis, q

e Pauli, in vite S. Am brosi.

Avxtitid DEORVM NITVM TYR ADVERSTARIJ. E Aug. de Civ. Dei li. 1. c. 20.

II. S. 302. 6. 7. 14. THEODOS. RECDIT CONSTANTINOPOLI.

h Theod. li. 5. c. 24. I. 2. c. 14. VIETVT. CRVCIS CONTIT THEODOS.

k Ruffia. li. 1. c. 10. c. 12. c. 13.

III.

corona

corona ac diademate ornare, caput eidem curae erat; cum depositis illis, hanc ut Christianorum Principum regale sectum, summum capitis ornamentum ac regnum, superinducte: de quo Chrysothomus ad hoc, inquit, impy & perficatores erant Reges, mane vero ad caelum profertur pietatem; & ingreditur limen Ecclesie, deponit coronam, & crucem Christi depictam in suis frontibus Theodosius pater & filius Theodosius religione ac pietate insignis. haec ipse, Prudentius agens aduersus Symmachum, ipsum Theodosium Romam his versibus iure compellantem inducit b:

*Agros cas, Regna, libens mea seque necesse est,
In quibus effigies Crucis aut gemmata resulet,
Aut longis solido ex auro profertur in hastis.*

In ipso autem prociudu Theodosius, memor pietatis, qua sola sperat parari sibi posse victoriam, nouis edictis Christi hostes infectatur haeticos: mense enim Aprilis testificasse haec reperitur c:

Haereticis neque Episcopi faciendi potestatem, neque Episcoporum confirmantibus licitum habent. Dat. XVII. Kal. May. Constantino- poli, Arcadio III. & Honorio II. A. A. Cos. sed ista plenius nouo rescripto mense Iulii ad Rufinum Praefectum Prae. ab Arcadio & Honorio hoc eodem anno postea promulgato repetuntur his verbis d:

Haereticorum dementia, nec vltimus conetur perpetrare, quarepererit, nec illucita habere concilia, nequam profana praecpta vel docere, vel discere: nec Antistes eorundem audere fidem infirmare, quam non habent. & missiros creare, quod non sunt: nec per conuenientiam radicantem, omniumque quibus per constitutiones paternas super hoc circa mandata est, eiusmodi audacia negligatur & crescat. Dat. VII. Idus Iulij. Constantino. Arcadio III. & Honorio II. A. A. Cos. haec quidem filii Imperatores, iussa proculdubio patenti, quem expeditio militaris coegerat rem paucioribus agere.

At iam ipsa res bellicas profequamur. Quomodo autem ipso primo congressu compulset Theodosius aduersarios loco cedere, & inga censebatur montium, Rufinus e his paucis absoluit: Vbi vera religio fectus auxilio Theodosius Alpinum fectus cepit vixit: primi illi, quibus nequequam litata sunt tot vixima, de fallacia conscientia trepidi demones in fugam versi, post etiam magistrorum & doctorum errorem, praecipue Flavianus plus auditoris, quam scilicet reus, cum potuisset uadere, eruditus admodum vir moueri se mortem proterere iustius, quam pro crimine iudicauit: ceteri vero instrumti aciem, & collocati in superiori ino insidias, ipsi pugnam in descensu montis explebant. haec isto modo Rufinus, cui consentiunt scripta de Zosimo, dum ait si Alpinus praeter omnem spem potius, ad hostes accessit, inopinato aduentu Eugenio terrore. Theodoretus g reliqua fatus profectus, tradit primo congressu Theodosium postea iores tulisse: quod & Zosimus b narrat his verbis:

Ceterum praestare atque Theodosius, ut legiones barbaras in aduersos inmitteret, usque primum periclitaretur, Gaium cum nationibus sibi subditis hostem aggressi inquit, sequentibus hanc aliu ducibus, quicumque barbarici omnibus, equitibus, inquam, & sagittariis equostribus & pediatu praerant. Aduersus hos cum suis prodaxisset Eugenio, omnibusque copiis congregatis essent exercitum: ipso praedi tempore talis defectus Solis accidit, ut maiori spatio mox esse potius quam dies existimaretur. Cumque uoluerit nam quodam modo pugnam exercitus pugnarent, tanta strages dominum edita fuit, ut eo die maior pars foederatorum Theodosii Principis interfuere, una cum Bacuro duce, qui ante suos fortissime se periculis obiecit: ceteri praeter opinionem fuga cum respiculis euadere. Igitur ubi nullus interuentu se recolligissent exercitum; ob victoriam elatus Eugenio, munera distribuebat in eos, qui supra ceteros sortiter sese gesserant; & conatus potestatem facebat, quasi nullum amplius post tantam cladem acceptam praesidium futurum esset. Hu ad epulas conuersis, Theodosius aurorum appetere confectus, vniuersis cum capis in hostes adhaec huiusmodi iactans irruit, & nihil eorum, qua perpetrarentur, animaduertere occidit, &c. ita de bello Zosimus, quae non ut probemus, sed ut constatuemus, recentuisse volumus. Callido quippe consilio Ethnicus scriptor, quod sciret victoriam Theodosii in deorum ignominiam & gloriam Christi cedere: quam negare non potuit, sic obcurauit, ut non Christi vi tui atque pietati

Theodosii ascribenda esset, sed potius Eugenii osecantia parta esse, dici deberet.

Sed quem trium errorum hac ipsa narratione nuper arguimus, reat, vt in his quoque magnopere errasse mōstremus. ac primum quod ait de Solis eclipsi eo ipso tempore hoc anno facta, quam constat reificatione Prospertij ac Marcellini conuictis sub Consulatu Theodosii & Abundantij, anno nimirum superiori; vt superius dictum est. Verum assertionem S. Hieronymi k illud Solis deliquit factum esse constat tempore Pentecostes; pugnam autem hanc, omnium consensione, accidisse liquet mense Septembris. Consentient & tabulae astronomice, quae nec alium huius temporis monstrant Solis defectum. At vero quod ad obtentam victoriam perinet: eam quidem non desidia hostium acriter & obstinate pugnantium, sed dimittens fuisse à superis impetitam, manifesto experimento non nobis tantum scriptores asserunt, verum & Zosimo superfusione non impar, sed fide longe superior Claudianus (vt dicemus) aperire testatur, quod & carmine quoque cecinit. Vides, Ieodot, qui se meli detrahendi Christianis studio, historiam scribendum sum suscepit, per quam deos ferat anfastus. Porro ipsa pugna à Rufino ita describitur:

Vbi ad primos ventum est, & illico se legitimo Principi tradiderunt, cum ceteris vni vultibus deprecanti consilio acerrimum geritur: sicut aliquandiu anceps victoria: fundebatur, ex parte Theodosii scilicet, auxilia barbarorum: terga iam hostium dabat, sed fectat hoc, non vt Theodosius vinceretur, sed ne per barbaros vni ererideretur. adde & Ariana haereti imbutos homines. Tum vero (subdit Rufinus) iile, nempe Theodosius, vt conuersus suorum acies vidit stans in obitu rupe, vnde & conficere & confici ab utroque posset exercitu, proleui armis, ad solita se ferent auxiliis: & prostratus in conspectu Dei: Vn, inquit, omnipotens Deus, moysi, quia in nomine Christi filij tui, vltionis iusta (vt puto) praesula glia suscepit si fecis, in me vindicac: seruo cum causa probabili, & in te consilio hac veni, porrige dexteram tuam: ne forte dicant Gentiles: Vbi tu est Deus eorum? Quam supplicationem pij Principis certi à Deo esse susceptam, hi, qui aderant, lucet, animantur ad eadem, & praecipue Bacurus, vir sude, pietate, virtute & animi & corporis iugis, & qui comes esse & socius Theodosii mereretur, proximis quoque conto, telis, gladio passim steruit, agmina hostium conferta & dissipata pertumpit: iter per nullia truentium ad ipsum tyrannum, ruptis agrinibus, & acerrimum iusu stragibus, agit. Vix praesula ab impiis credantur, qua gesta sunt.

Etenim compertum est, quod post illam Imperatoris precem, quam Deo fuderat, ventus ita vehemens exortus est, vt tela hostium in eos, qui iectant, retorqueret. Cumque magna vi perflente vento, omne iaculum missum ab hostibus frustraretur: fructo aduersariorum animo, seu potius diuinitus repulso, Arbogaste dote nequequam sortiter faciente, Eugenio ante Theodosii pedes vinctum post terga manibus adducitur, ibique vix eius & eriamini sicut fuit. Tum vero religio Principi gloriosius victoria de fristrato opinionibus Paganorum, quam de tyranni interitu fuit, quibus sibi vana, & falsa diuinito mimu in interitu centulit pane, quam pudor seruanu in vita, haec tenus Rufinus: eadem quoque do- crates n de spe data virtute Bacurij, & de victoria m iaculo, retorqueret spicula vento, testatur, haecque gesta esse octauo Idus Septembr. a ssmat, iisdem, qui supra Consulibus, eadem quoque Sozomenus o, qui de quarundam cohortium militum Eugenio super montem agentium, ex quibus clades non modica imminet, defectione mox secuta post Theodosii ad Deum preces sic recedit: Deus enim confestim exauduit, sicut improbant euentus. Si quidem duces illorum, qui montis vertice s tenebant, missis quibusdam nunciariis se illi auxilio venturos esse, si quidem apud eum in dignitate futuri sint. Cum igitur nec charam, nec atramentum peritum reperiret: accepta tabula, quam ex asstantibus quidam forte habebat, assignauit illis praeteri ac agni exercitus praesentiam, quam apud ipsum sine consecratur, si quidem promissa adimplerent. Quocirca & illi accepta hac conditione, Imperatori iunguntur. Qui autem ex aduersariis Theodosio prelo fuit, Arborio Comes extitit, de quo paulo post ex Orofio dichifimus.

Theodoretus autē his omnibus plura habet, dnoibus que

a Chrysoth. hom. 3. in Pentecost.

b Prud. aduers. Symmach. lib. 1.

IV.

c Id. de her. C. Th. QVAEDAM ADVERSVS HAERETICOS. d. 23. de ha. C. Th.

V.

e Rufin. l. 1. c. 33.

f Zof. l. 4. g Th. o. l. 1. c. 11. h Zof. l. 4.

VI.

Pygna THEODOSI TYRANNVM.

VII.

ZOSIMI RECDAM QVTYBVS REBVS I. Proba. in Cle. in Cle. k Hur. 4. 61.

l. 1. c. 11.

VIII.

PROBA RECDAM QVTYBVS REBVS I. Proba. in Cle. in Cle. k Hur. 4. 61.

m 17. 11.

n 17. 11.

o 17. 11.

p 17. 11.

IX.

que

que diebus pugnatum afflicta, sicut Zosimus, prioris que diei certamine fractas fuisse Theodosii exercitus vires tradit, acque ista mox subdit: *Ibi cum duci dicerent, nimis paucos ad praelium integro incensum superesse, hortarentur, ut bellum aliquod intermitteret, quo inueniret, exercitu collecto, hostes multitudine superaret: Imperator dilectissimum eorum consilium repudiavit. Nam non committendum est, inquit, ut salutaris Crux tante arguatur imbecillitati, Herculisque statuas tantum virtutis nostro testimonio tribuatur. Quippe ut Crux nostrum exercitum, ita illa hostium antecedit. Quorsatione cum tanta in Deo fiducia habita, cum copiarum reliquis & paucis admodum essent & animi fracte, sacra adeo in vertice montis, ubi castra fecerat, reperta, totam noctem huius viuentis gubernatores precibus sollicitauerunt. Sub tempore autem noctis, quo Galli cantare solent, somnum eum opprofit. Qui humistratus, videre sibi visum est duos viros candido vestitu amicos equis albis vehi: qui ipsum bono animo esse, timorem abigere, prima luce arma capere, & exercitum in aciem educere iubent: Nam si auxiliariis & velint antepaganos ad eum missos esse, & alterum esse Ioannem Evangelistam, Philippum Apostolum alterum.*

X. Hac oblatam visione, Imperator precibus fundere non desistit, sed attentiore cogitatione sacra Deo adhibet. Eadem quoque visio noctis secundam quietem apparuit, qui Praefecto suo eam narravit: ille eum deducit ad Tribunum militum. Tribunus autem ad Ducem: *Dux nomen aliquid inde portendi ratus, Imperatori significat. Tum Imperator: Non mea inquit, causa haec oblatam est visio (ipse namque illis, qui victoriam promiserant, fidem habuit) sed ne quisquam existimaret, me, vi potestate faciens capidum eam conspexisse. Hinc igitur militi Deus nos Imperii propugnator hanc obvitiis visionem, ut mihi eandem narranti certum testimonium daret: nam mihi primum communi omnium Dominus illam ostenderit. Quare omni metu praefectus amote, antesignanos nostris & principes belli gerendi sequamur, atque nemo bellantium multitudine metatur victoriam: sed eorum potentiam, qui se duces nobis praebent, quique consideret. haec Theodoros, sed antequam reliqua ab eo tradita profsequamur, hic reddendum est nobile antiquitatis monumentum, quo haec a Theodoro describitur, antiquo reddita numismate contempletur: extat ipsum quidem aureum praegrande apud virum insignem praecelata eruditione & sincera fide omnibus notum, Fulvium Ursinum, his quibus hic vides imaginibus cultum: in pexi ego, & formis hinc incidendum curavi.*

Vides Theodosii senioris veram certamque vultus effigiem, eiusque manum dexteram volumine, nempe (ut puto) sacro Evangelio munitam, sinistram vero Cruce armatam: quibus insignis cetur, his armis superasse confidentem diis Gentium exercitum, ex aduersa vero numismatis facie intueris expresse sacerdotali decoros habitu geminos illos, quos in visu vidit Apostolos, Ioannem atque Philippum expressisse reddi, a quo dextra volucria facit, sinistra vero Cruce gestantes. Habes etiam ex his, lector, inter alia, vnde antiquum sacerdotalem habitum discas, simulque tonsuram intelligas, atque palliola humeros ac pectus decore ambientia, vortaque nuncupata atque multiplicata. Sed iam ceptam narrati a Theodoro historiam profsequamur:

XI. Hac oratione militum animi valde confirmatis, omnes de monte deducit. Tyrannus autem cum videret milites procul a se ad praecellum incensum paratos, ornata exercitum & aciem struit, ipse vero colle quodam occupato, aut militibus suis, Imperatorem iam quae mori copientem, & desiderio ex hoc vita abundi plura antem praecio desertare. Dat igitur mandatum ducibus, ut eum vivum ad se & vinculis confectum adducerent. Postea vero quam phalanges ordinem locata erant, atque aduertiri poterat, tum quam ingentes ho-

stium copia essent, tum quam paucis eum Imperator in acie iungere-
rentur.

Quodnam autem a Theodosio ipso ingressu praegnat signum sit daturum, Orosius docet his verbis: *Siceni se esse non solum Cruci signo tuendum, sed & victoriam adepturum, signo Cruci se muneri, signum praesidi dedit, ac se in bellum, etiam si ne-
mo se iocaretur, victor futurum immisit. Prima autem salus exitit Arbetio hosti, nam partium Came, qui cum ignarum Imperatorem circumpositus excepisset insidias, conuersus ad reuerentiam praesentis Augusti, non solum periculo liberavit, verum etiam in fructu auxilio, &c. habet eadem quoque Theodoros, qui subdit his verbis: Cum autem tela vtriusque, conuicta capta sunt, tum antesignani Imperatoris (duo nimirum Apostoli illi) vere promissa praesistere. Nam ventus violentus e regione hostibus irruens, illorum sagittas, iacta spiculaque, in ipso petore, adeo ut nullum reliquum eis adiumento fuerit: neque miles gravis armatura, neque sagittarius, neque iaculator Imperatoris exercitum ledere potuerit. Quinetiam tanta palueris copia in eorum facie impetu frebat, ut palpebras occidere, & pupillas oculorum ut grauius oppugnatas tegeret, ac tueri eos coegerit. Imperatoris autem exercitus nullo damno, incommodore ex illo turbine a ceto, sidentibus animis hostes trucidant. Qui quidem huius rebus perceptis, & damno auxilio, quod Imperatori copia allatum erat, cognito, abiectis armis, veniam ab Imperatore supplices petunt. Ille autem flexit animam, & illorum misericordiam caput.*

Libet itaque tyrannum celeriter ad se adduci. Illi igitur prope collem ascendunt, in quo tyrannus ignarus iam rerum gestarum considebat. Qui cum eos anhelantes videret, ipsaque angelicus crebritate adueniens indicantes celeritatem, victoria motos esse significatum est: rogatque num Theodosium, ut illi erat imperatum, vinculum adducerent? Cui illi: Non eum, inquam, adducimus ad te, sed te hinc ad eum adducimus: hoc namque dedit in mandatum summo huic viuentis moderatori Deo. Quia cum dixissent, eis solus erepto vinculo incipient, adducunt vinculum: & qui paulo ante insolenter gloriatu fuerat, captiuum ad Theodosium deducunt. Imperator autem primam iniuriam in Valentinianum, & impie occupata tyrannidis eum in memoriam reuocat: deinde bellorum contra Imperium legitimum susceptorum casus cum irratione reprehendit. Reprehendit etiam statuas Herculis, qua fretus tam audax temerariusque factus aduerserit. Postremo iustam aquamque de stipulatio illi irrogando sententiam pronunciat. Talem sese Theodosium tum in pace, tum in bello praesistere: quippe semper diuinum implorant auxilium: semperque illud consecutus est. hucque Theodoros.

XII. Enaspicis, lector, quot quantaque non dicam stulos, sed falx Zolimi resecavit; at ne videamur testibus illum domesticis confutare; quae Gentilis poeta Claudianus metro cecinerit, his addamus:

Victoria vixit
 Auspicis esset tua pugnasti vterque,
 Tu satis genitorum, manu. Te propter & Alpes
 Inuadi facile: tanto nos profuit hosti
 Munita haesisse locis spes irrita valli
 Concidit, & scopulis patuerunt claustra reuulsi,
 Te propter gelidus Aquilo de monte procellis
 Obruit aduersas acies, reuolutaque tela
 Vertit in auctores, & turbine repulsi hastas,
 O mimum dilecte Deo, casus fundit ab antris
 Acolu armatas hinc, cui militat atber,
 Et conuerti veniunt ad classica venti,
 Alpina rubere nives, & Frigidus amnis
 Mutatis firmant aquis turbas, cadentium
 Staret, in r apud tuuiffi, flumina sanguis.

Moultat hinc veribus locum ipsum certaminis fuisse ad ripam amnis, nomine, Frigidus, quod etiam Socrates tradit d: Tacet vero hanc, & aliam inauditam afferit Zosimus victoriam causam. De Claudiano autem Orosius e: *Vnus, inquit, ex ista Poeta quidem eximus, sed Paganus perit a-*
cipsumus, huiusmodi versu. & Deo & homini testimonium tulit, &c.
 qui tamen ex Claudiano paulo diuete binos hos recitat versus:

O mimum dilecte Deo tibi militat atber,
 Et conuerti veniunt ad classica venti, sic etiam ex eodem Orosio, puto, recitat Augustin. f. verum exitimo memoria

b. Oros. l. 5. c. 15. VICTORIA VIRTUTE CRUCIS TARTAR.

XII. EUGENII INFELIX XXIVS.

XIII.

e. Claud. in Paneg. ad Honor. Imp. par. 103. e. iur. Coniul. DIVINO MIRACULO VICTI HO STES.

d. Socr. l. 5. c. 14. e. Oros. l. 7. c. 35.

f. Aug. de Civ. Dei. l. 5. c. 100.

laptum

XIV. INGENS VIRTUS THEODOS.

a Ambrosius in fan. Theod.

b Falz.

c Falz. 75.

d Dur. 32.

XV.

e Socr. l. 5. c. 24.

f Claud. in 3. Confusio Honorii.

ARBOGASTIS IN 24. LIX. XXI. TY. g. Socr. l. 7. c. 24. h. Z. f. l. 4. i. Oris. l. 7. c. 35.

XVI. IN FLAVIANUM APOSTROPHIA.

k Paul. ad. nos. Sym. math. l. 1.

laphum ipsum Orosium, & cum illos redderet versus, non confusibile codicem, cum aliter habeat Claudianus.

Sed quod hinc inde petita fragmenta in vnum orationis contextam compingendi munus suscepimus: non praterat ingens praefatum hoc in bello specimen fortitudinis atque fidei Theodosii Imper. ab aliis praetermissum, sed à S. Ambrosio his verbis pro concione laudatum: *Recognovistis, inquit, quos vobis Theodosii fides triumphos acquiescit. Cum locorum angustia & impedimento calorem agmen paulo serius in aciem descenderet, & inquirere hostis mora belli videretur: desiluit equo Princeps, & ante aciem solus progrederetur ait: Vbi est Theodosii Deus? Lam hoc Christo proximus loquebatur. Quis enim posset hoc dicere, nisi qui Christo se adhaerere cognosceret? Quam dicto, excitavit omnes, & exemplo omnes armavit, & iam certe fortior atate, sed validus fide. Theodosius ergo fides fuit victoria vestra, haec Ambrosius, & magna quidem divina dispensatione factum est, ut humane vires hebetate languescerent, aciesque primo succumberent; ne si se vincete datum desuper esset, illud superbae mentis & ingrati animi elogium tractaretur: Manus vestra excelsa, & non Dominus fecit hoc omnia. Sic in vicium fuit Deus te discrimen adduci, ut cognoscereat, quod Domini est filius b, & super populum suum benedictio eius; verumque Deum esse Christianorum, qui imperans vento, hostium e confregit potentiam, arcum, scutum, gladium, & bellum: ut illud iuste exprobraretur in Gentes: Vbi sunt dii eorum, in quibus habebant fiduciam? surgat, & optulatur vobis, & in necessitate vos protegant. Quidam, sero saltem, quod ego sum solus, & non sit alius Deus praeter me.*

Expectatus est & Arbogastes infelix (quod diximus) quid ante praesentem Christi virtute fultus, semper inunctus precibus sanctissimi sacerdotis Ambrosii: quibus exortus, animo consternatus, fractus viribus, ut alter Campaevus ac tremens prostratus, non amplius manibus fidens, sed pedibus, se sabducens & pugna, turpi se fugae compingit, culpa insequente reum necis innoxii Imperatoris, quae ipsum summet vltorem esse coegit, impulsitque sibi violenta manu inferre supplicium, & quoniam modo: Socratem audi e: *Arbogastes tant a cladi auctor, viduo post praelium fugiens, vbi nullam viam sibi reliquam intellexerat, proprio ense se ipse obruitur. sed & de eodem Claudianus his verbis:*

At firmior tota seclerum traiecit altum Non vno mucrone latus, duplexq; tepelat Ensis, & virtutis in se converteret iras. eadem quoque Sozomenus g, atque Zosimus b, sed & in eandem sententiam ita Orosius i: Historiam notam oculis plurimorum, quam melius qui spectare noverunt, dilatare verbis non opus est. Potentia Dei, non fiducia hominis vltorem conper extitisse Theodosium, Arbogastes iste praecipuum in vitioque documentum est. Qui & tunc cum Theodosio parit, tantis instructum praesidiis Maximum ipse nimium cepit: & tunc cum adversus eundem Theodosium collectu Gallorum Francorumque viribus exornavit, nec etiam praecipuo cultu idolorum, magna tamen saepe succubuit, haec Orosius de Arbogaste.

Sed ad Flavianum pugnacissimum deorum patronum orationem convertamus: cuius quidem arbitratu atque consilio cuncta nefaria aduersus Valentinianum gesta esse, superius est demonstratum. Si liceret loqui cum larvis, atque veluti praesentem, defunctum hominem compellere, non insultando, sed potius miserando, illud dicerem: Ecce quo modo numen quod colis, ipsa tua te ingrata Victoria prodidit, atque perdidit, pro cuius ara restitenda tanto insuppressi labore, publica functus legatione, tantique eam aestimans, ut pro eius cultu vilis tibi vis fuerit salus Imperatoris; in quem denegantem illam reddi, tuum cum impiis consilium conspiravit. Sed ingrata tibi ipsa, in qua omnem spem roboris collocavisti, facta iam transstaga, exhortens impietatem, perfidiam, atque tyrannidem in tuis castris militantes, sese Crucis vexillo iam amica religionis velox addidit, adhaesitque penitus Christianis; nihil sane se aliud esse, professi, quam quod veribus illis dicitur à Prudentio k:

Vincendi queri dominam? sua dextera vixit, est Et Deum omnipotentem: non peccato crime virago, Nec nullo suffensa pede, propheta, reatilla, Nec tantum, sicut ante sum, vestita papilla.

Ut plane tuo, Flaviane, damno expertus fueris, sicut iniustus, quod Christus ipse sit Deus! fortis & potens, Dominusque; potens in praesidio. Sed tu ille adeo studiosus (quod profitebaris) recti honestique cultor, quo tuos in deorum impulsu adactus es, ut aduersus Theodosium dete optime meritum excitares adeo vilem tyrannum, & vna cum ipso atque pro ipso pugnares: extant Symmachii tui literae, quibus citantur & tuae de Theodosii erga te beneficiis affluentibus: haec enim ibi leguntur in: *Tui literis proficere sanctitatem meam sentio, quibus beneficiis domini nostri Theodosii frequenter enumeras, & vrgeri merita tua assecutus, tua haec est libero animo digna professio, vrgeri merita tua Theodosii beneficiis: sed quam his contra iura rependisti, quae vix in hostem cogitasses esse reddenda? Tantus in Ethnicis iustitiae cultus & fidei?*

Extat Flaviani vetus inscriptio (ne quid de antiquis memoriis relinquamus) de erecto ab ipso apud Capitolium Senatus Secretario, quod sub Imperio Honorii & Theodosii, fuit postea restitutum his verbis: *SALVIS DOMINIS, NOSTRIS, HONORIO, ET, THEODOSIO, VICTORIOSISSIMIS, PRINCIPIBUS, SECRETARIUM, AMPLISSIMI, SENATUS, QVOD, VIR, INLIVSTRIS, FLAVIANVS, INSTITVERAT, ET, FATALLIS, IGNIS, ABSUMPSIT, FLAVIVS, ANIVS, EVCHARIVS, EPIPHANIVS, V. C. PRAEF. VRB. VICE, SACRA, IVR. REPARAVIT, ET, AD, PRISTINAM, FACIEM, REDDIT.*

At de Flaviano haec tenus: cui etiam, immerenti licet, subuenit tamen Theodosii Imperatoris clementia: nam Orosius ait, duorum tantum sanguine, Eugenii videlicet & Arbogastis, totum civile bellum extinctum fuisse; reliquis perduellibus venia impetrata, qui bello confecto fuere supertites: in quo idem tradit, ex parte Theodosii (quod attingimus) desiderata decem millia Gothorum: *quos, inquit, vltis, perdidisse, Iurum, & vincti, vincere fuit.*

Ceterum de Theodosii in parcendo aduersatis, imo & illis bene merendo, clementia incomparabili, S. Augustinus agit: sed primum de simulacris Iouis Fulminis ad munitionem Alpium collocatis, à Theodosio autem post victoriam sublatis, haec ait: *Vidit Theodosius, sicut credebat & praedixerat, Iouis simulacra, quae aduersus eum fuerant missis quibus rivibus velut conserata & in Alpibus constituta, deponitur: rursusque fulmina, quod astra fuissent, iocantibus (quod illa letitia perivit) eos viribus, & se ab eis fulminari velle dacentibus, biliviter benignè, donavit. Inimicorum suorum filios, quos non ipsius inglus, sed belli abstulerat impetus, etiam nondum Christianos ad Ecclesiam confingentes, Christianos hac occasione fieri voluit, & Christianis charitate dilexit, nec prius in rebus, sed auxit honoris, in neminem post victoriam prius in inimicitias valere permitti. Bella civilia, non sicut Cimæ & Marius & Sylla & alij tales, qui nec finita finire voluerunt, sed magis doluit exorta, quam cuiquam nocere voluit terminata. haec de clementia Theodosii post victoriam Augustinus.*

Quod vero ait ab eodem Theodosio Imper. hostibus, qui pugnassent in castris, filiique eorum confingentibus ad Ecclesiam, indulgentiam impetratam esse: eam quidem procuratam fuisse per intercessionem sancti Ambrosii, Paulinus docet his verbis: *Interdico itaque tyranum Eugenium à satellitibus eius, cum sancti Ambrosii scripta acciperet Imperatoris, non illi alia cura in animo fuit, quam ut pro eo intercederet, quod reatu inuoluerat. Obsecrauit prius scriptis Imperatorem, misso diacono, postea vero quam directus est Ioannes tunc Tribunus & Notarius, qui tunc Praefectus est, ad tuitionem eorum, qui ad Ecclesiam confugerant, etiam ipse Augustiniam perrexit, precaturus pro eis: quibus facile venia impetrata est: quia Christianissimum Imperator provolutus pedibus sacerdotum, testabatur merito & orationibus eius servatam se esse: haec Paulinus, arguitur ex his & aliis errare Zosimus, dum ait, post victoriam Theodosium*

Flavianus

Symmachii

XVII.

Socr. l. 7. c. 32.

XVIII.

XIX.

Paulinus

Augustinus

fium

lium venisse Romam, & Honorium filium Imperatorem nominasse: cum constet, non Romam accessisse, sed Mediolanum ibiq; usq; ad obitum perstitisse, & Honorium iam ante (vt dictum est) Imperatorem nominatum fuisse. Quod autem ad indulgentiam hostibus impetitam pertinet: Synesius ea oratione, qua agit cum Arcadio de seruanda clementia erga fu supplices, in gerit paternam exemplum, illudq; magnifice de Theodosio predicat, quod victor hostium ipse ad misericordiam vin ceretur, generositateque nature ad indulgentiam flecteret.

Accipe & de his testimonium Gentilis poetæ, Claudiani inquam a:

Non insultare iocenti Mallobat: misis precibus, pietatis abundantem, Pœnis parca erat: paci non intulit iram. Post acies odiu idem qui terminis armis. Profuit hoc vincente capis multosq; subactos Aspera laturâ commendauere catena. Magnarum largitor opum, largitor honorum Promus, & in melius gaudens conuertere fata.

XX. Quæ autem acciderint apud Constantinopolim & in Aegypto eodem belli tempore & victoria momento admiratione quidem digna narremus: Sozomenus enim in primis hæc ait: Fertur autem, quod eo tempore, quo pugna hæc committeretur, ex eo templo Dei, quod erat in Hædomo, in quo preces fuderat Imperator, egressus demon quidam, subreptus in sublime, Ioanni Baptistæ sit conuiciatus, & capitis obtruncationem exprobravit, magnasq; voces clamavit: Tunc me vincis, & exercitui meo insularis? Hinc res qui forte presentes aderant, cum magnum esset apud omnes furorem de bello vel audire aliquid, vel dicere noui, ob stupor facti annotarunt, eundem hunc fuisse diem, quo hunc euentum belli extitisse, non multo post ab in cognouerunt, qui pugna inter fuerant. hæc Sozomenus. Quid autem contigerit in Aegypto in Thebaidis solitudine de S. illo Ioanne monacho, qui bis Theodosio de auspiciandis præliis ventura prædixerat, Euagrius narcat his verbis: Vt autem capimus ab eo velle proficisci: datus nobis benedictionibus: Pergite inquit, in pace, ô filii! Hoc tamen scire vos volo, quod hodie nocte victoria religiosi Principis Theodosii Alexandriae nunciata sunt de Eugenio tyranno. Necessè est autem & ipsum Theodosium non multo post propria morte vitam finire. Cumque profecti ab eo fuisset, hæc ita gesta esse ad fidem conperimus, vt se prædixerat. Post dies autem paucos, insensiti sunt nos quidam fratres, annuntiantes nobis, quod ipse S. Ioannes in pace quiesceret. Obiit autem talis quidem fuerat: Per triduum, inquam, nullum ad se introire permisit, & postis genibus in oratione reddidit spiritum, atque ita perrexit ad Dominum, hæc Euagrius. Celeberrimum vero fama omnium huius temporis monachorum Ioannem fuisse, quæ dicta sunt superius, satis significare possunt.

XXI. Sed redeamus ad Theodosium, de quo hæc San. Ambrosius d: Præclarum adeptus victoriam, tamen quia hostes in acie strati sunt, abstinent a consuetis sacramentorum, donec Domini cura se gratia filiorum exprimeretur aduentu. hæc S. Ambrosius, & quidem ritu Christiano: quamuis sciamus fuisse apud Gentiles lustrationes à cæde hostium, nempe iustitiam lauri, vt tradit Plinius, & aqua item, vt apud Virgilium illis verbis f:

Me bello è tanto digressum & cæde recentis Attrituare nefas, donec me flumine vino Abluero.

Derit autem Christianorum est canon S. Basili in epistola ad Amphilochem in hæc verba g: Cedis in bello factas Patri: præcelsus non reputa uere, vt mihi videtur, ignoscens tuis, qui pro pudicitia & pietate decertant. Reuere autem forte habet, consilere, vt qui sunt manibus non poris, sola trimum annorum communiione abstineant, ista canon: quem quidem non fuisse vlti receptum, ea ratione Theodorus ait, quod nunquam daretur militibus sacra participare, vt pote quod ante ab solutum triennium idem pugnare iterum atq; iterum aduersus hostes compellerentur. huius tamen canonis auctoritate repressum Phocam Angustum tradit, cum vellet eos in bello Romanos milites haberi martyres: Episcopus contra resurgens, ac dissentiens: Quo modo eos,

qui in bello ceciderunt, inter martyres adnumerabimus, quos Magnus Basilius, vt quoniam essent puris manibus, trimum à sacramenti prohibuit: & quod Latinos extat canon penitentialis in antiquis Ritualibus libris vndecimus ordine, vt qui in bello cædem fecissent, abstinerent quadraginta diebus. Certe quidem diuina lex noluit esse huiusmodi viros absque aliqua purgatione: qua traditum est, vt qui licet mandaro Dei homines occidissent, iidem tamen septem diebus extra castra manentes lustrarentur tertio & septimodie. Theodosium autem haud paucis diebus abstinaisse oportuit, cum non communicari, nisi postea cum filii ipsius Constantinopoli relicti, ab ipso litteris accerenti Mediolanum, ad ipsum Theodosium peruenerunt: nam tradit hæc Paulinus: Reuertens itaque sanctus Ambrosius de vrbe Aquileiensi, vno die præcepit Imperatorem: nec diu elementissime memoria Theodosius Imperator susceptus filii in Ecclesia, & traditis sacerdoti, in hac luce fuit. haud enim superstes diu fuit Theodosius, qui post filiorum aduentum ex hac vita decessit sequenti anno, XVI. Kalend. Februarii.

Præcesserunt autem eius obitum signa quædam, elementis varie perturbatis: nam à mense Septembris, quo victoriam obtentam fuisse diximus (vt testatur Marcellinus in Chronico) nonnullæ regiones terræ motu quassatæ sunt: sed & S. Ambrosius ipso orationis exordio, quam habuit in funere Theodosii. Hoc nobis, inquit, motus terrarum graues, hoc iuges pluuia minabantur, & vltra solium caligo tenebrosior denunciat, quod elementissimum Imperator Theodosius recessurus esset è terra. Insa igitur excessum eius elementa marceant: caelum tenebris obductum, aer perpeti horrens caligineterra quatretur motibus, replebatur aquarum aluisionibus. Quidni mundus ipse desereret eum Principem continuo esse aperiendum, per quem dura mundi istius temperari solerent, cum criminum penas indulgentia præueniret hæc Ambrosius.

Inter alias Orbis regiones Palestinam quoque ditro tunc vexatam esse terramotu, occasione impuissimi Vigilanti meminit S. Hieronymus. Venerat ipse ex Hispania, ibique nondum detectus hæreticus, cum Catholicis communicabat: sed qualis intrusiam tunc esset omni virtute vacuus, occasio foris manifestauit, de eo enim idem Hieronymus hæc habet: In hac prædicatione, cum subitum terramotu multum medio omnes de somno excitasset, tu prudentissimum & sapientissimum mōrtaliū multos orabas, & referebas nobis Adam & Eam de Paradiso. Et illi quidem aperti oculi erubuerunt, nudos se esse serentes, & verenda terebant arborum folijs. Tu & tania & fide nudus subitog, timore perterritus, & aliquid habens nocturna crapula, sanctorum oculis obsecramq; artem corporis ingerebas, vt tuam indicaret prudentiam. Tales habet aduersarios Ecclesia, hi duces contra martyrum sanguinem dimittant. hæc de Vigilantio S. Hieronymus; de cuius adueneri Hierosolymam idem meminit in epistola ad Paulinum de institutione monachi. Sed de Vigilantio plura inferius. Scribebat autem hoc anno ipse Hieronymus (vt dictum est superius) epistolam, seu tractationem de optimo genere interpretandi ad Pamphachium.

Insuper dedit epistolâ hoc pariter anno ad Fortunam de viduitate seruanda; nam ait in fine: Scio me ante hoc ferme biennium edidisse libros contra Iouinianum, illos autem anno decimoquarto Theodosii esse editos, eius reificatione superius dictum est. ipsa enim Facti, matre Tiriana* clarissima femina, & parte Consulati, Christianis ambobus è stemmate Camillorum fata, orbara viro, à Hieronymo litteris expetierat, vt de modo viuendi, viduitateque seruanda epistolam scriberet. Præstitit hoc ipse haud inuitus eandemq; Paulæ haud dissimilen, Marcellæq; æqualem reddere studens, quas & imitandas proponit, quodam enim necessitudine vinculo Fortia Paulæ coniuncta videri poterat, quod germanus Fortia fuerat maritus Blefillæ filie sanctæ Paulæ, vt idem Hieronymus sibi tradidit: qui & vult eam habere monitorem Exuperium: Habet, inquit, sanctum Exuperium probate atatu & fide, quæ se monitis suis frequenter instituat, hunc cipiam tunc Romæ agentem, postea Tolosæ iam Episcopum, alibi laudat n: sed de eo inferius plurius agendum est.

h Num. 13.

i Paulin in Vit. S. Ambros.

XXII. TERRÆ MOTVS IMMANS.

XXIII. VIGILANTIS QUID HIERONYMUS LYMIS. Hieron. aduer. Vig.

l Hieron. 24. 13.

XXIV. in Hier. ep. 10. Hieron. scribit ad Fortunam. *Tiriana

n Hieron. 24. 4.

a Claud. in 3. Consulat. in Hædo. Imp. DE CL. MENTIA THEODOSII PRÆ CONLA.